



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月10日

上場会社名 株式会社Q L Sホールディングス 上場取引所 名
コード番号 7075 URL https://www.qlshd.co.jp
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 雨田 武史
問合せ先責任者 (役職名) 取締役C F O管理本部長 (氏名) 豊田 尚孝 TEL 06(6575)9845

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,891	—	63	—	64	—	43	—
2023年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 43百万円 (-%) 2023年3月期第1四半期 -1百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第1四半期	円 銭 21.35	円 銭 19.87
2023年3月期第1四半期	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,741	929	24.8
2023年3月期	3,768	768	20.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 929百万円 2023年3月期 768百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,649	10.5	346	2.1	327	△4.0	240	4.9	111.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	2,214,560株	2023年3月期	2,014,560株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	一株	2023年3月期	一株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	2,025,549株	2023年3月期1Q	一株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響による行動制限が緩和されたことで経済活動が正常化に向かう一方、ウクライナ情勢の長期化、資源価格や原材料価格の高騰、円安による物価の上昇などにより、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような環境の中、当社グループは、保育事業においては天下茶屋保育園の運営が始まったことにより、売上高は1,239,491千円となり、セグメント利益は192,394千円となりました。

介護福祉事業においては、児童発達支援を行うクオリスキッズぷらす本駒込の運営が始まり、既存の居宅介護支援や訪問介護、放課後等デイサービスが堅調に推移したことにより、売上高は270,190千円となり、セグメント利益は5,106千円となりました。

人材派遣事業においては、主力である自動車メーカーへの派遣業務が新型コロナウイルスの影響による低迷から抜け出し、売上高は290,456千円となり、セグメント利益は28,630千円となりました。

以上の結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は1,891,284千円、営業利益は63,542千円、経常利益は64,253千円、親会社株主に帰属する四半期純利益は43,238千円となり、全て第1四半期の計画を上回る結果となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産の部)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ26,818千円減少し、3,741,888千円となりました。流動資産は、前連結会計年度末に比べ10,000千円増加し、2,185,964千円となりました。これは主に、現金及び預金の増加291,016千円によるものであります。固定資産は、前連結会計年度末に比べ36,818千円減少し、1,555,923千円となりました。これは主に、繰延消費税額等の減少17,874千円によるものであります。

(負債の部)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ187,616千円減少し、2,812,303千円となりました。流動負債は、前連結会計年度末に比べ52,536千円減少し、1,386,652千円となりました。これは主に、賞与引当金の減少45,764千円によるものであります。固定負債は、前連結会計年度末に比べ135,079千円減少し、1,425,650千円となりました。これは主に、長期借入金の減少135,309千円によるものであります。

(純資産の部)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ160,798千円増加し、929,584千円となりました。これは主に、新株発行に伴う資本金及び資本剰余金の増加119,600千円、並びに親会社株主に帰属する四半期純利益43,238千円の計上によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、現時点においては、2023年6月26日公表の予想数値に変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,226,491	1,517,508
受取手形	671	—
売掛金	852,536	578,634
貯蔵品	1,170	1,170
未収入金	4,716	1,259
その他	90,377	87,392
流動資産合計	2,175,963	2,185,964
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	763,147	763,147
減価償却累計額	△305,073	△313,649
建物及び構築物（純額）	458,074	449,498
車両運搬具	7,404	10,468
減価償却累計額	△5,793	△6,317
車両運搬具（純額）	1,611	4,150
工具、器具及び備品	18,456	19,153
減価償却累計額	△12,123	△12,941
工具、器具及び備品（純額）	6,332	6,211
土地	464,383	464,383
有形固定資産合計	930,402	924,244
無形固定資産		
のれん	9,859	8,479
ソフトウエア	4,663	4,305
その他	254	254
無形固定資産合計	14,777	13,039
投資その他の資産		
繰延税金資産	229,916	219,229
繰延消費税額等	196,772	178,898
その他	220,873	220,512
投資その他の資産合計	647,563	618,640
固定資産合計	1,592,742	1,555,923
資産合計	3,768,706	3,741,888

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	23,007	21,223
1年内償還予定の社債	90,000	90,000
1年内返済予定の長期借入金	562,890	546,838
未払金	384,380	405,768
未払法人税等	43,693	9,808
賞与引当金	173,295	127,530
その他	161,923	185,483
流動負債合計	1,439,189	1,386,652
固定負債		
社債	60,000	60,000
長期借入金	1,438,551	1,303,242
退職給付に係る負債	21,867	23,005
その他	40,312	39,403
固定負債合計	1,560,730	1,425,650
負債合計	2,999,920	2,812,303
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,000	89,800
資本剰余金	234,066	293,866
利益剰余金	504,584	545,783
株主資本合計	768,651	929,449
新株予約権	134	134
純資産合計	768,786	929,584
負債純資産合計	3,768,706	3,741,888

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	1,891,284
売上原価	1,601,453
売上総利益	289,831
販売費及び一般管理費	226,288
営業利益	63,542
営業外収益	
受取配当金	6
補助金収入	2,280
その他	3,431
営業外収益合計	5,717
営業外費用	
支払利息	4,962
その他	44
営業外費用合計	5,006
経常利益	64,253
税金等調整前四半期純利益	64,253
法人税、住民税及び事業税	10,327
法人税等調整額	10,687
法人税等合計	21,015
四半期純利益	43,238
親会社株主に帰属する四半期純利益	43,238

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

当第1四半期連結累計期間
(自 2023年4月1日
至 2023年6月30日)

四半期純利益	43,238
四半期包括利益	43,238
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	43,238
非支配株主に係る四半期包括利益	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

当社は、2023年6月26日に名古屋証券取引所ネクスト市場に上場いたしました。この上場にあたり、2023年6月23日を払込期日とする有償一般募集(ブックビルディング方式)による新株式の発行200,000株により、資本金及び資本剰余金がそれぞれ59,800千円増加しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	保育事業	介護福祉 事業	人材派遣 事業	計				
売上高								
顧客との契約から 生じる収益	1,239,491	270,190	290,456	1,800,137	91,146	1,891,284	—	1,891,284
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上 高	1,239,491	270,190	290,456	1,800,137	91,146	1,891,284	—	1,891,284
セグメント間の内 部売上高又は振替 高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	1,239,491	270,190	290,456	1,800,137	91,146	1,891,284	—	1,891,284
セグメント利益	192,394	5,106	28,630	226,131	1,024	227,155	△163,612	63,542

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、モバイル事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△163,612千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用△163,612千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。